ESTADO DE SANTA CATARINA
Câmara de Vereadores de Itajaí

Av. Ver. Abrahão João Francisco (Contorno Sul), 3825 – Ressacada
CEP: 88.307-303 – ITAJAÍ – SC   Fone: (47) 3344-7100

REQUERIMENTO N° 31/2022

Senhor Presidente:

                                 A Vereadora que abaixo subscreve, na forma regimental, após ouvido o douto Plenário,
requer  o  envio  de  ofício  ao  Gabinete  do  Prefeito  e  a  Secretaria  Municipal  de  Desenvolvimento
Econômico  acerca  das  seguintes  informações:  1)  Há  previsão  para  implantação  de  Programa  de
Geração de Crédito para Mulheres Empreendedoras residentes de Itajaí? Se houver: a) Quais os pré-
requisitos  para  aderir  ao  programa?  b)  Quais  os  tipos  de  empresas  que  podem ser  contemplados?
Serão voltados também a expansão de negócios? c) Quais os aspectos da concessão de crédito serão
facilitados? A taxa de juros será reduzida? d) Quais outras ações de incentivo ao empreendedorismo
feminino farão parte do Programa? e) Qual será o período de inscrição? E onde está deve ser realizada?
f) Se já existiu um dia, porque e quando foi encerrado? Se não houver solicita-se que seja criado um
Programa de Geração de Crédito para Mulheres Empreendedoras residentes de Itajaí, que contemple os
itens acima.

JUSTIFICATIVA:

.Há algumas décadas atrás, era incomum encontrar mulheres exercendo atividades remuneradas, pois entendia-se
que  elas  deveriam dedicar-se  exclusivamente  a  cuidar  do  lar.  Sendo  que,  aquelas  que  expressavam o  desejo  de
trabalhar, eram alvos de difamações constantes.

Esse pensamento não extinguiu-se completamente, mas, atualmente é bem mais comum ver mulheres trabalhando,
mesmo  sem  igualdade  e  equidade  de  gênero.  Além  do  mais,  muitas  assumiram  o  papel  de  chefe  de  família,
necessitando sustentar seus filhos, com pouco ou nenhum auxílio financeiro.

Duas situações distintas, a necessidade de buscar uma renda que possa sustentar dignamente seus filhos e o desejo
de ter um negócio próprio, levam diversas mulheres a um caminho: o empreendedorismo feminino. Mas, sabe-se que
para iniciar a empreender e/ou tornar o seu negócio rentável, não basta apenas desejar, é preciso também ter capital.
O qual só é concedido pelas instituições financeiras, se uma série de requisitos forem preenchidos, inviabilizando o
acesso ao crédito por muitas mulheres.

Diante dessa problemática decidiu-se elaborar o presente requerimento, que questiona e sugere que Itajaí, possua um
Programa de Geração de Crédito para Mulheres Empreendedoras. O programa realizaria empréstimo de caráter social,
fomentando o empreendedorismo feminino e promovendo a geração de emprego e renda no município, combatendo
a pobreza e proporcionando maior qualidade de vida.

Outros locais, como o município de Fortaleza, que instituiu o “Nossas Guerreiras” já tornaram realidade este tipo de

ESTADO DE SANTA CATARINA
Câmara de Vereadores de Itajaí

Av. Ver. Abrahão João Francisco (Contorno Sul), 3825 – Ressacada
CEP: 88.307-303 – ITAJAÍ – SC   Fone: (47) 3344-7100

Programa e modificaram a vida de muitas mulheres para melhor.

SALA DAS SESSÕES, EM 25 DE FEVEREIRO DE 2022

CHRISTIANE STUART
VEREADORA - PSC